
 

Istituto Comprensivo Mario Pratesi 

Viale G. Marconi n. 4 

58037 SANTA FIORA (GR) 

Codice Meccanografico GRIC822006 - C.F. 80004220531 

Sito web www.icsantafiora.edu.it Tel: 0564-977065 

E-mail gric822006@istruzione.it P.E.C. gric822006@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

Santa Fiora, data del protocollo 

 

-   Albo Pretorio On Line 

-   Amministrazione Trasparente 

-   Al Sito Web 

 

    
OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto di attrezzature per la creazione di arredi innovativi 

mediante ordine diretto di acquisto - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti di-

dattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse 

II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 

13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 

e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 

maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia” 

 

PROGETTO: Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia 

- CUP: F74D22000740006 

- CNP: 13.1.5A-FESRPON-TO-2022-149 

- CIG: Z9F3CD5615 

 
VISTO      il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA      la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  

                  e di    diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA      la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento  

                  di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazio-   

                  ne e per la semplificazione amministrativa»; 

G
R

IC
82

20
06

 -
 A

B
34

F
37

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

67
79

 -
 2

7/
09

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente dall'ins.te vicaria CRISTINA BIZZARRI

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006779 - 27/09/2023 - IV.5 - I

http://www.icsantafiora.edu.it/
mailto:gric822006@istruzione.it
mailto:gric822006@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Mario Pratesi 

Viale G. Marconi n. 4 

58037 SANTA FIORA (GR) 

Codice Meccanografico GRIC822006 - C.F. 80004220531 

Sito web www.icsantafiora.edu.it Tel: 0564-977065 

E-mail gric822006@istruzione.it P.E.C. gric822006@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

VISTO    il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

                      recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

                      marzo 1997, n. 59; 

VISTO     il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

                 lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

  generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come defi- 

                 niti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

                 dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.  

                 129/2018; 

VISTO     in particolare l’art. 43 del succitato regolamento che disciplina la capacità ed autonomia  

                negoziale; 

VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

              D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, 

               convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca  

               Cantieri); 

VISTO   l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima dell’avvio 

             delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

             propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

             del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

 CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 

                  n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

                  procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore 

                  a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più  

                 operatori economici”; 

VISTO    l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L’ANAC con proprie linee guida 

                 […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la  

                 qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la  

                formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono 

                anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione 

                delle verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata. Fino alla data 

                di entrata in vigore del regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, si applica la  

                 disposizione transitoria ivi prevista». 

 
 

 

 

 

G
R

IC
82

20
06

 -
 A

B
34

F
37

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

67
79

 -
 2

7/
09

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente dall'ins.te vicaria CRISTINA BIZZARRI

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006779 - 27/09/2023 - IV.5 - I

http://www.icsantafiora.edu.it/
mailto:gric822006@istruzione.it
mailto:gric822006@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Mario Pratesi 

Viale G. Marconi n. 4 

58037 SANTA FIORA (GR) 

Codice Meccanografico GRIC822006 - C.F. 80004220531 

Sito web www.icsantafiora.edu.it Tel: 0564-977065 

E-mail gric822006@istruzione.it P.E.C. gric822006@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

 

 

VISTE       le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del  

                   Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti  

                   pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

                   formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia  

              previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, 

                   «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 

                   precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre  

                   amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più  

                   operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di  

                   concorrenza»; 

VISTO     l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

                    L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche,  

                   ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando  

                   le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO       il D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) che semplifica la disciplina sugli affidamenti  

                   sotto soglia, prevedendo nella fattispecie, che le stazioni appaltanti delle Pubblica  

                   amministrazione (scuole comprese) possono procedere con l’affidamento diretto e definisce, 

                   tra l'altro, il nuovo limite per l’affidamento diretto per l’acquisto di servizi e forniture  

                    inferiori a euro 139.000,00; 

VISTO       il D.L. 77/2021 (Decreto Semplificazioni bis) che proroga la semplificazione della  

                  disciplina sugli affidamenti e il nuovo limite delle soglie fino al 30/06/2023; 

RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti 

                  Pubblici di cui al QUADERNO N.1 (Ed. GIUGNO 2019); 

VISTI       i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di  

                  investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di  

                   Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

                   Europeo; 

VISTO      l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/38007 del 27/05/2022 emanato nell’ambito del 

                  Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

                  2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

                  (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il  

                  superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

                  conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

                  Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – 

                  Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per le 

                  scuole dell’infanzia; 

G
R

IC
82

20
06

 -
 A

B
34

F
37

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

67
79

 -
 2

7/
09

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente dall'ins.te vicaria CRISTINA BIZZARRI

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006779 - 27/09/2023 - IV.5 - I

http://www.icsantafiora.edu.it/
mailto:gric822006@istruzione.it
mailto:gric822006@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Mario Pratesi 

Viale G. Marconi n. 4 

58037 SANTA FIORA (GR) 

Codice Meccanografico GRIC822006 - C.F. 80004220531 

Sito web www.icsantafiora.edu.it Tel: 0564-977065 

E-mail gric822006@istruzione.it P.E.C. gric822006@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

 

 

VISTA          la nota del M.I Prot. n. AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 di autorizzazione e  

                      stanziamento del finanziamento per € 75.000,00(settantacinquemila/00); 

VISTO          la delibera n. 5 del 29.06.2022 del Collegio dei Docenti con la quale si aderisce al  

                      progetto; 

VISTA          la delibera n. 4 del 21.11.2022 del Consiglio d’istituto con la quale si aderisce al 

                       progetto; 

VISTA          la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 14.01.2021 di approvazione del  

             PTOF d’istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO         il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 5933 del 22.11.2022; 

VISTO         il decreto di assunzione di incarico di RUP prot. n. 6312 del 05.12.2022; 

TENUTO CONTO che l’istituto si compone di n. 3 plessi che ospitano la scuola dell’infanzia; 

RILEVATA   la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura senza previa consultazione di due  

                      o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4,  

                     espleterà le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: 

i) consultazione del casellario ANAC; 

ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inte-

so che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette ve-

rifiche; 

iii) per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla 

base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 

effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla 

quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 

D.Lgs. 50/2016; 

VISTO      l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a 

                   dare esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la  

                  possibile perdita di fondi comunitari; 

VISTO      l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei 

                  lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via 

                  d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle  

                  more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo,  

             nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle  

                  verifiche art.80; 

 

 

G
R

IC
82

20
06

 -
 A

B
34

F
37

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

67
79

 -
 2

7/
09

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente dall'ins.te vicaria CRISTINA BIZZARRI

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006779 - 27/09/2023 - IV.5 - I

http://www.icsantafiora.edu.it/
mailto:gric822006@istruzione.it
mailto:gric822006@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Mario Pratesi 

Viale G. Marconi n. 4 

58037 SANTA FIORA (GR) 

Codice Meccanografico GRIC822006 - C.F. 80004220531 

Sito web www.icsantafiora.edu.it Tel: 0564-977065 

E-mail gric822006@istruzione.it P.E.C. gric822006@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

 

  

 

VERIFICATA l’assenza di convenzioni attive per la fornitura in oggetto sulla piattaforma “Acquisti in 

                    Rete – Mepa” di Consip; 

VISTO       che la data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni  

                   giuridicamente perfezionate è fissata al 15 gennaio 2023; 

RITENUTO pertanto indispensabile procedere ad un Ordine Diretto di Acquisto rivolta  

                   ad un unico operatore economico, per acquisire la fornitura in oggetto; 

 CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB,  

                     consultazione listini, consultazione albi fornitori; 

  ATTESO   che l’importo complessivo per l’acquisto ammonta a € 6100,80 oltre IVA al 22%; 

  ACCERTATA che la disponibilità finanziaria sulla pertinente scheda finanziaria è congrua  

            per          accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in esame; 

  VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene ed ai tempi di consegna; 

  VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 

  VISTA la legge 136/2010 riguardante l’obbligo della tracciabilità dei flussi; 

  CONSIDERATO che a seguito dell’indagine di mercato è stata individuato il Gruppo Spaggiari Parma 

S.p.A.; 

  ACQUISITO il preventivo del Gruppo Spaggiari Parma S.p.A. con prot. n. 6603 del 20.09.2023; 

  CONSIDERATO che è stato possibile accertare che la Spaggiari, con sede legale e amministrativa a 

                  VIA F. BERNINI, 22/A, 43126, PARMA, P. IVA 00150470342 risulta in regola con gli  

                   adempimenti assicurativi e previdenziali; 

 

DETERMINA 

 
Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 

 

 

 

 
 

G
R

IC
82

20
06

 -
 A

B
34

F
37

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

67
79

 -
 2

7/
09

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente dall'ins.te vicaria CRISTINA BIZZARRI

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006779 - 27/09/2023 - IV.5 - I

http://www.icsantafiora.edu.it/
mailto:gric822006@istruzione.it
mailto:gric822006@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Mario Pratesi 

Viale G. Marconi n. 4 

58037 SANTA FIORA (GR) 

Codice Meccanografico GRIC822006 - C.F. 80004220531 

Sito web www.icsantafiora.edu.it Tel: 0564-977065 

E-mail gric822006@istruzione.it P.E.C. gric822006@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

 

Art.2 di procedere, per le motivazioni in premessa, all’affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs.vo 

50/2016) all’operatore Gruppo Spaggiari Parma S.p.A. dei seguenti materiali per la Scuola dell’Infanzia 

di SEMPRONIANO: 

 

n. 2 carrello multiuso con ruote 

n. 2 mobile gioco con cassette 

n. 1 materasso mosaico 

n. 1 piano luminoso cambiacolore 

n. 2 cavalletto bifacciale 

n. 2 mobile “BIO OPEN”- modulo 

n. 3 contenitore alto 

n. 1 banco mercato 

n. 1 mercato legno 

n. 1 mobile cucina serie edu – fornelli/forno 

n. 1 cucina gioco in legno 

n. 2 nuvola – materasso mosaico 

n. 2 mobile “BRIO OPEN” 

n. 1 mobile cucina serie edu – lavatrice 

n. 2 banda dei numeri 

n. 2 materiale didattico 

n. 2 specchio infrangibile 

n. 1 tavole tattili – set 6 pz 

n. 2 materassino pieghevole colorato 

n. 1 mobile “BRIO OPEN” cm 99x35x113 h – modulo 

n. 5 panchina legno 

 

 

 

G
R

IC
82

20
06

 -
 A

B
34

F
37

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

67
79

 -
 2

7/
09

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente dall'ins.te vicaria CRISTINA BIZZARRI

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006779 - 27/09/2023 - IV.5 - I

http://www.icsantafiora.edu.it/
mailto:gric822006@istruzione.it
mailto:gric822006@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Mario Pratesi 

Viale G. Marconi n. 4 

58037 SANTA FIORA (GR) 

Codice Meccanografico GRIC822006 - C.F. 80004220531 

Sito web www.icsantafiora.edu.it Tel: 0564-977065 

E-mail gric822006@istruzione.it P.E.C. gric822006@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

Art.3 di autorizzare la spesa complessiva per il valore di € 7.442,98 IVA inclusa da imputare nella scheda 

del programma annuale A.3.14 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia – Avviso 

38007/2022” dell’esercizio finanziario 2023; 
 

Art.4 di evidenziare il CIG Z9F3CD5615  relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 

 

Art.5 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di FATTURA 

ELETTRONICA ANNUALE, preventivamente debitamente controllata in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale, ed accettata sul sistema SIDI, dopo l’accredito dei fondi specifici; 

 

Art.6 di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) la Dirigente Barbara Rosini, così 

come previsto dall’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina. 

 

Nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità il presente atto è pubblicato sul sito dell’Istituzione 

Scolastica www.icsantafiora.edu.it nelle sezioni Albo on line e Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 

29 del D. L.gs n. 50/2016 sezione Bandi di Gara e Contratti. 

 

 

 

La Dirigente  

Barbara Rosini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

G
R

IC
82

20
06

 -
 A

B
34

F
37

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

67
79

 -
 2

7/
09

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente dall'ins.te vicaria CRISTINA BIZZARRI

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006779 - 27/09/2023 - IV.5 - I

http://www.icsantafiora.edu.it/
mailto:gric822006@istruzione.it
mailto:gric822006@pec.istruzione.it
http://www.icsantafiora.edu.it/

		2023-10-12T17:47:08+0200
	CRISTINA BIZZARRI




